³⁰⁷ Vgl. Auctor incertus (Bernhard?), Ossulum in verba: Ad qui venisti?, in: PL 184, Sp. 1198.

peccator quia non apperit os suum ad ea quae aperire debet scilicet ad creatoris sui laudem et glorificationem ad proximi instructionem et ad proprie iniquitatis accusationem. Sunt autem multa quae peccatorem mutum reddunt scilicet pudor culpe. commisse contra quem debet opponi magnitudo confusionis fixture ubi peccatum toti mundo manifestabitur quod mod occultabitur. Secundo amor voluptatis mundane contra quem debet acribitas opponi pene future Ecclesia. Malicia hore unius oblivionem facit luxurie maxime. Tertio spes longioris vite contra quem debet opponi modicitas praesentis vite Iac. iii. Que est vita nostra vapor ad modicum parens. Quare desperato consequende misericordiae contra quem debet opponi multiplicitas misericordie divine. istud est quadruplex vinculum lingue quod solvit deus in peccatre quo soluto recte loquitur pro peccatis propriis seipsum non alium accusando iustus enim in pirvo accusatorem sui Proverbi. Ego sum inquit david ii. r. ult. qui peccavi etc. Item non solum peccata sed etiam [78v 356] circumstantias manifestatio Perdam inquit dominus babilonis nomen et reliquias et progeniem et gerniem Ysa. xiiii. Item peccatis omnibus renunciando Proverbi. xxviii. Qui scelera sua absconderit non dirigetur. Item pro peccatis sus dominum humiliter exorando sicut ille Lic. xiii. deus propicius esto mihi pec. | Circa secundum notandum quod surdum istum et mutum adducutn spes et timor ad christim. timor adduxit paulum unde tremens et stapens dicit Domine quid me vis fa[99v 343]cere. Spes adduxit mariam magdalenam. est autem notabile quod alii eum adducunt. Peccator enim per seipsum ad christum venire non potest unde oportet quod adducatur per exempla sanctorum et suffragia eorum propter quod dicitur Iob. Voca si est qui respondat tibi et ad aliquem sanctorum convertere. | Circa tertium notandum quod christus in sanatio istius quatuor fecit ipsum a reliqua turba eduxit digitos in auriculas eius misit. Sputo lunguam eius tetegit et in celum respexit a reliqua turba dominus peccatorem educit quando a consortio aliorum peccator ipsum seperat sic fecit dominus loth Gn. xix. Digitos in auriclam mittit quando memoriam sue creatoris sine redemptionis et glorificationis immittit vel³⁰⁸ quando immittit ei peccati recognitionem detestationem et satisfactionem. Sputo lunguam tangit quando gratiam sapientie hominum infundit in celum suspicit et ingemiscit quando considerans ad quid homo factus est et a quanto gloria per peccatum cecidit ei misericorditer condescendit etc. Sanatur surdus et mutus. Rogemus ergo dominum ut ad eum meriamur adduci et ab eo salvari sanarari atque defendi. Amen.

³⁰⁸ Satz von *quando* bis *vel* fehlt in 356

Dominica tertius decima sermo [=T53] [99v 343 / 78v 356]

Beati oculi qui vident que vos videtis *Luc. x.[23]* Sicut dicitur Ecclesia[stices] [7.30] *Deus creavit hominem rectum sed ipse se infinitas miscuit quaestionibus* quod patet in parabola praesenti ubi quatuor nobis insinuantur. Primo vera beatitudo ad quam deus hominem condidit. *Beati oculi qui vi quae vos vi.* Secundo via per quam homo ad eam veniere debuit quia per observantiam mandatorum. [x.25] *Magister quid fa[ciendo] ut vi[am] eter[nam].* Tertio quam miserabiliter homo han beatitudinem amisit. [x.30] *homo qui descendit ab iherusalem.* Quarto quam misericorditer ad deum reductus fuit. [x.33] *Samaritanus autem.* | Circa primum notandum quod vera beatitudo consistit in dei visione secundum Augustinus Ioh. xvii. hec est vita eterna ut cog te so verum deum. Quod significatur ibi ubi regina saba dixit ad salomonem <iiii R. v.>³⁰⁹ *Beati viri tui et et beati servi tui hii qui stant coram te semper* Iohannes super illud sponsus forma dicit absque passionibus crucis omnibus pulcrior erat. Notandum autem quod triplex est beatitudo. Quedam beatitudo est deceptoria scilicet mundana. Ps. [143.15?] oves eorum fetose. *Beatum dixerunt populum* etc. Quedam vera non tamen perfecta ut beatitudo gratie. Quod patet in beato petro cui dictum est. *Beatus es symon bariona.* Benedictionem tamen istam ad tempus amisit Quedam perfecta. Ps. Deati qui habitant in do[mo] tua domine. | Circa secundum notandum quod via per quam ad eternam [100r 343] beatitudinem venitur est dilectio proximi. Quatuor autem modum debemus proximum diligere. Necessaria si indignerit ministrando Ysa. lviii. Frange esu pa. tuum. Correctionem si deliquaerit adhibendo. *Luc. xviii³¹⁰.* *Si peccaverit in te frater tuus* iniurias dimitendo. Phil. v. Estote invicem benigni. donantes vobis metipsis salutem optando. Iac. v. Orate pro vobis invicem ut salvenum. | Circa tertium notandum quod homo iste est adam vel genus humanum qui ab iherusalem in iherico descendet quando visione dei in pace eterna se indignum reddens in multiplices huius vite defectus cecidit latrones in quos incidit fuerunt demones qui latrone dicuntur quia in modum latronum improvise in homines insiliunt. Isti latrones hominem despoliaverunt quando gratia eum nudaverunt plagas imposuerunt quia naturam hominis graviter lesrerunt et infirmam reddiderunt. Gemininum reliquaerunt quia amissa est vita gratiae et relicta est vita nature. Sacerdos et dyaconus sunt lex et prophete qui infirmum viderunt [79v 356] sed non curaverunt secundum Augustinum. | Circa quatuorum notandum quod samaritanus iste qui custos interpraetatur significatur christum de qui in Ps. Nisi domus custo civi aug. Cum cunctis sit praevidens et cunctorum curam agens ita ipsum circa meam custodiam occupatum video. autem si omnium oblitus sit et mihi soli intendere velit. Iste samaritanus misericordia motus fuit quia Thi[tu]m ii. Non ex operibus iustitie quae fe[cimus] nos sanctiato aprospinquavit confor[mitate?]

³⁰⁹ In margine 343 et **non** in textu 356; Vulgata aber 1(3.) Könige, 10.8.

³¹⁰ Mt. xviii.15

nature vulnera alligavit defluxum ad vicia cohibendo oleum et vinum infundi. virtutem sacramentorum adhibendo iumento inposuit et in stabukum inducit in ecclesiam altare dei idest post resurrectionem duos denarios protulit et stabulario dedit idest duo testamenta ad pascendum fideles ecclesie praelatis commisit qui si aliquid de suo studio et sua sollicitudinem supererogaverunt ipse cum ad iudicium venerit reddet illis secundum illud lec. Euge sermone bone et fidelis quia in pauca etc. Intre in gaudium domini tui ubi vos gaudere faciat ihesus christus. Amen.

Dominica quartus decima [=T54] [100r 343/ 79v 356]

Cum iret ihesus in iherusalem etc. occurerunt ei decem viri leprosi Luc. xvii. Quilibet in sua angustia libenter quaerit adiuvantem ut opaessum liberantem in tenebris positus illuminantem et infirmus curantem. Idcirco decem viri infirmi cognoscentes venie salvatorem inquirens suam salutem non **[100v 343]** fuerunt pigri sed statim occurunt et hoc est quod dicitur dum iret ihesus in iherusalem et ubi quatuor insinuantur. Primo peccati in commodum in hoc quod peccatum assimilatur homini leproso. Secundo rectus modus veniendi ab ihesum steterunt a longe. Tertio verus modus contritionis et factum est dum irent mundati sunt. Quatuor ingratitudo pro acceptis dei beneficiis non est inventus qui etc. | Circa primum notandum quod lepra significatur peccatum mortale. Primo quia lepra non statim interficit hominem corporaliter <sic nec peccatum>³¹¹ **[80r 356]** sed spiritualiter. Can. vii. Impius multo tempore vivit in sua malicia. Secundo quia alios inficit Eccl. qui tangit picem inquinabitur ab ea et qui communicaverit superbo induet superbia. Tertio quia sibi noxia quaerit Proverbi i. usque parvuli diligenter infanciam et stulti ea quae sibi noxia sunt querent. Quatuor. quia abhominabilem <et fetidum>³¹² reddit Osee. ix. Facti sunt abhominabiles sicut ea quae dilexerunt. Quinto quia a consortio aliorum eicit. Mt. Ligate ma et pe proicite eum. in tenebras exteriores legimus autem tria peccata mundana esse per lepram peccatum cupidatis ut patet de giezi iiiii. R.v. Item peccatum detractionus ut patet de mariam muru xii. Item peccatum praesumptionis it patet de ozia rege iuda qui volueritadolere incensum super altare domini. R. | Circa secundum notandum quod quinque fecerunt isti leprosi quia occurerunt alonge steterunt vocem levaverunt misericordiam quaeasierunt et se sacerdotibus ostenderunt. Sic peccator debet occurere domino quam diu in peccato est quasi aversam faciem habet a domino et ab eo recedit. Sed quando penitet ad christum se convertit et ei occurrit. Quod quia homo a seipso habere non potest petit propheta

³¹¹ In margine 343

³¹² in margine 343

Jere. Converttere domine et convertar ad te Ysa. xxi. Occurrentes sicient ferte aquas christus sitit nostram salum unde moriens in cruce dixit. Sicio cui debemus per poenitentiam occurere et ei fontem lacrimarum offerre. Alonge debet stare per erubescientiam. Sic puplicanus fecit Luc. xviii. Vocem debet levare ad interioris contritionis evidentiam. Misericordiam debet petere per confidentiam non desperando sicut cayn. Sacerdotibus debet se ostendere confitendo culpa et exhibendo emendam Aug. Ponant se penitens omnio in potestate in dicis in iudicio sacerdotis nichil sui reservans sibi ut eo iubente paratus sic facere pro recuperanda vita anime que faceret pro vitandam corporis morte. | Circa tertium notandum quod tanta est virtus compunctionis quod quando peccator igemis [80v 356] cet pro peccato suo deus ignoscit. Ps. dixi confitebor adver me etc. et tu remi. impie. [101r 343] Vera siquidem contritio animam a reatu culpe mundat a pena iehenne et demonium societate et a peccati servitute liberat. Item bona spiritualia restituit et de filio dyaboli filium dei efficit. Quatuor insinuator ingratitudo pro acceptis dei beneficiis quia non est inventus qui rediret et daret gloriam dei nis hic alienigena Ps. oblii sunt. beneficorum eius. Amen.

Dominica quintus decima sermo [=T55] [101r 343/ 80v 356]

Primum querite regnum dei Mt. vi.[33] sicut dicitur Prverbi xv. bene consurgit diluculo qui quaerit bona quia ut dicitur Luc. Qui quaerit invenit scilicet qualia quaerit. Et idcirco monet nos dominus prae omnibus illud quaerere quod constat omnibus nobilis et melius esse. Cum dicit primum quaerite reg dei ubi tria insinuat deus. primo quid per omnibus sit querendum. Cum dicit primum que. reg. dei. Secundo ostendit viam per quam veniendum est ad alias cum dicitur et iustitiam eius in opera iustitie dicentia ad illud. Tertio ostendit provenientem ex ista inquisitem fructum et haec omnia adici vobis. | Circa primum notandum quod regnum dei est gloria celestis de qua Luc. xvii. Beatus qui manducat panem in reg[um] dei. Istud regnum est quaerendum quia opulentissimum Iudit. xviii. Tradet nobis dominus locum in quo nullus rei erit penuria eorum quae gignit humus. Apoc. Neque esurient neque sicient amplius. Item quia iocundissimum. Ps. Sicut lectantium etc. Ysa. Non erunt in memoria priora neque ascendunt super cor sed gaudium et exultatio usque in sempiternum in hiis que ego creo. Item quia securissimum. Erum xxviii. Cum congregavero dominum israel de populis in quibus dispersi sunt sanctificabor eis coram gentibus et habitabunt in terra sua quam dedi servo meo iacob et habitabunt in ea securi. Item quia spetiosissimum. Sap. v. Acceperunt regnum decorum et dyadema speciei de hiis omnibus. Ysa. xxxii. Sedebit populus meus in pulchritudine pacis. | Circa secundum notandum quod quintuplex est via per quam regnum dei [81r 356] queritur et invenitur scilicet innocentia

poenitentia paupertas voluntaria misericordia et perseverantia et in huius rei signum promittitur in ewangelio regnum dei quinque generibus hominum. Mt. Sinite parvulos venire ad me Apoc. xiii[i.3+5] Hii empti sunt et c...a... sine macula ante thronum dei. Idcirco cum quaereret dicendum Quis ascendet in modo domini respondit innocens via et mu corde. Item penitentibus. Mt. vi. Poenitentiam agite ap. ei reg. celo. Item pauperibus Mt. v. Beat pau. spiritu quoniam ip. [101v 343] est reg. ce. Isti leves sunt ad ascendentem et subtiles ad intrandum non sicut divites de quibus dicitur. Mt. Facilius est camelum etc. Item misericordibus Mt. xxv. Esurmi venite benedictit consistit autem misericordia in compassione cordis dulcedine sermonis et largitione munera. In signum huius le[gi]tur quod maria magdalena accedens ad pedes domini lavit eos lacrimis testit crinibus et ore suo osculata est. Luc. vii. Per pedes domini significatur pauperes per magdalena divites. In lacrimis significatur compassio cordis. In osculis dulcido sermonis in capillis largitio munera. Item perseverantibus. Luc. xxii. Vos estis qui perman. me. in tempta et eo. dispo. vobis etc. | Circa tertium notandum quod querentibus regnum dei omnia adicientur temporalia scilicet quae ad vite sustentationem sunt neccesaria. Significanter autem dicit adicientur non dabuntur quia poenitentia nichil sunt respectum magnitudinis futurorum. Istud quod in contractibus adicitur solet esse modicum consolatorium et ad mercandum provocatum sicut de mercatoribus in foro sic sunt temporalia. Primo ergo regnum dei quaeramus ut adducti temporalium auxilio et subsidio ipsum optimere valeamus. Quod praestare nobis dignetur ihesus christus. Amen.

Dominica sexta decima sermo [=T56] [101v 343/ 81r 356]

Ecce defunctus effe[rebatur] filius uni[cus] ma[tri] sue Luc. vii.[12] Dictatis sue potentiam christus in ewangelio invenitur multipliciter approbasse. Quandoque illuminatione [81v 356] cecorum quandoque mundatione leprosorum et quandoque suscitatione mortuorum ut hic Ecce defunt ubi tria notantur. Primo quid per istum mortuum significatur. Secundo qualiter resuscitatur et tertio quibus signis resuscitatus probatur. | Circa primum notandum quod per istum defunctum uno modo intelligitur adam et totum genus humanum. Civitas ista quae naym appellatur mundum significatur. Interpraetatur enim commotio in mundo enim est commotio quadruplex scilicet nature quia natura hominis numquam in eodem statu permanet. Sed nunc homo est invenis nunc senx. Modo anus Modo infirmus. modo lotus modo tristis. Item fortune quia modo dives modo pauper. Item gratie quia modo in gratia modo extra. Item glorie. Quandoque enim seperatur a corruptibile corpore et transit ad regnum glorie. Ad istam civitatem ihesus quando humanam naturam assumpsit defunctus qui efferebatur fuit secundum glo. filius

unicus magistris suq quia solus de terra formatus portantes autem eum fuerunt quatuor elementa lectus in quo mortus positus fuit. [102r 343] Lignum erat de quo comedens mortaliter peccavit ad quem lectum christus accessit quando pro peccato in fructu ligni commisso pati in ligno voluit. Quatuor ist portantes steterunt quia omnia elementa obedierunt. Istum defunctum dominus re sustitavit quando naturam de deo assumptam resurgere. tertia die fecit super quo multa mirati sunt et magnificaverunt deum idest deum magnifice laudarerunt. Alio modo intelligitur per istum defunctum peccator unde notandum est quod dominus legitur tres mortuos suscitasse scilicet puellam Mt. ix. lazaram Ioh. xi. et muenem? istum Luc. vii. Quorum resuscitatio et modi resuscitationis notantur hiis versibus Mens mala mors intus malus aitus mors foris visus tumba puella peur lazarus ista notantur. Quartus fuit ei nunciatus sed non eum resuscitat quia nemo pro ei intercessit [82r 356] Mt. Sivite mor se mor su. Significat ergo mortuus iste peccatorem puplicum cuius peccatum redundat in scandalum aliorum- Extra portam effertur quando peccatum suum aliis puplicatur hic filius unicus dicitur propter fidei unitatem. Cuius mater est sancta ecclesia quae vidua dicitur quia a viro quam ad speciem seperata est licet non quartum ad fidem portatores huius defuncti sunt fiducia longioris vite promissio venie proprii peccati levigatio aliene cuple consideratio hii portatores pertant peccatorem ad sepulcrum et in infernum Luc. xvi. Mortus est autem et dei lectus suus vel locos in quod iacet est mala et peccatrix conscientia. | Circa secundum notandum quod ad resuscitationem istius defuncti dominus tria fecit. Accessit loculum tetigit alloquitus fuit ad defunctum dominus accedit quando hominem per infirmitatem corripit Alloquitur quando tribulationem immittit et quando bona temporalia subtrahit heac omnia significatur per ea quae angelus egit circa petrum in carcere positum Acc. xii. | Circa tertium notandum quod tria sunt evidencia signa mortis scilicet amissio sensus carencia motus et rigor ac infrigidatui in membris scilicet quando homo non sentit increpationem nec movetur ad bonam operationem sed rigescit per obdurationem est signum mortis spiritualis. Sed tria signa vite apparuerunt in isto scilicet quod resedit quod cepit loqui et redditus est matri quia numquam reddidisset eum dominus matri sue mortuum cum mortus aptus esset ad nullum usum. Residet ergo peccator a peccato desicendo. Incipit loqui confitendo et matri ecclesie redditur opera satisfactionis exertendo [102v 343] Rogemus ergo dominum ut si quis mortuus fuerit ipsum resuscitet et sancte matri ecclesie vinum rescituat. Amen.

Dominica septima decima sermo [=T57] [102v 343/ 82v 356]

Cum intrasset ihesus do[mum] cuius[dam] prin[cipis] phari[saeorum] [...]Ecce homo ydropicus [Luc] xiiii[.1-2]. sicut dicitur Joh. vos vocatis me magister et domine. Iste magister docet nos

cavere a dupli peccato scilicet a peccati avaricie quod facit in prima parte ewangelii et a peccato superbie quod facit in secunda parte ibi dicebat autem. Circa primum notandum quod per ydropicum intelligitur avarus aqua enim divicias significatur propter sui instabilitatem et fluxibilitatem propter quod etiam incerte divitie vocantur. thim ulter. Divitibus huius saeculi praecipe non sublime sapere nec spare in incerto divitiarum. Ille ergo habet ydropisim qui inordinate sitit divicias. Comparatur autem avarus ydropico propter multa. Primo quia quanto plus ydropicus bibit tanto plus sitit. Eccl. Avarus non implebitur pecunia Jeronimus. Avaro deest tam quod habet quam quod non habet. Secundo quia ventre et aliis membris turget et tumet. Sic et divicie per avariciam congregate frequenter dant occasionem peccandum superbiendo. unde et ipsi misero in inferno dampnati semetipsos repraehendunt dicentes Quod profuit nobis superbia aut divitiarum iactanta quid contulit nobis. Item quia morbus iste difficile curatur sic avarus quanto magis senescit tanto fit avarior. Secundo advertendum est qualiter dominus sanavit istum utique apprehendendo. Quod fit cum dominus manu gratie tangit et hoc fit in peccatore exsidente in domo in ad propriam conscientiam redeundo et dicente id Ecclesi. Cui laboro et frando animam meam bonis sed quando sanavit eum in sabbato quod interpraetatur requies quando scilicet quiescit a concupisendo quia quam diu concupiscit numquam quiescit. unde Eccli. Cuncti dies eius laboribus et erumpnis pleni sunt nec per noctem requiescit. | Circa secundum notandum quod valde cavendum est a superbia quia superbia hominem deicit Proverbi xxix. Superbum sequitur humilitas quod patet de lucifero et nabucodonosor. Item [83r. 356] dyabolo subicit ipse enim est rex super omnes filios superbie. Item inimicum dei constituit. Ecclesi x. Odibilis coram deo et hominibus superbia. Item paradysi introitum intercludit PS. non hita in me do mee qui fa super. Econtra humilitas exaltat ut hic. Cum te humiliaveris erit tibi gloria propter hoc dicitur in pe v. humilianum sub potenti mansue dei ut vos exal. in ten. visi. Item gratiam impetrat Ia. iiiii. Deus su resis. hu. dat gratiam. Item exaudiri [103r 343] facit iudit humilium et masue et pla depraea. Item ianuam paradysi aperit unde Mt. xviii. Discipulos disceptantibus quis eorum maior. Respondit dominus nisi conversi fueritis et ef si par non intrabitis in regnum dei idest in gloriam celestis patrie. Iste sunt nupcie de quibus fit inventio in praesenti ewangelio ad quas invitati sunt omnes christiani. Ille in novissimo loco se ponit qui quamcumque magnus fuerit humiliiter de se sentit et talis exaltari meretur in gloria. ad quam nos perducat ihesus christus. Amen.

Dominica duodevicesima sermo [=T58] [103r 343/ 83r 356]

Diliges dominum deum tuum et ex toto cordo tuo Mt. xxii.[37] Sicut dicitur Mt.[19.17] dominus legi perito querenti quid faceret ut viram eternam haberet. Responsdit. Si vis ad vitam ingredi ser[va] ma[ndata]. Que autem sunt illa mandata ostenditur in verbis propositis. Cum dicitur diliges dominum deum. In quibus tria tanguntur. Primo dilectio nobis praecipitur cum dicitur diliges. Secundo obiectum dictionis ostenditur. dominum deum tuum. Tertio modus dictionis insinuatur. Ex totot cor. tu. | Circa primum notandum quod homo sine dilectione est sicut arbor infructifera. Corpus sine anima et terra spinis plena de arbore infructifera vel restat nisi ut succidatur. De corde mortuo nihil nisi ut in sepulcrum proviatur de terra spinosa nihil nisi ut comburatur. Idcirco in Cor. xiii. dicitur Si destri om. fa. me. Intra nihil michi prodest peccator succiditur in morte. Sepulture traditur in finali dampnatione. Comburitur autem in eterna adustione. | Circa secundum notandum quod deus diligendus est ratione creationis. Ipse enim fecit nos. **[83v 356]** Deu. xxxii. Numquid non ipse est pater tuus. Item ratione redemptionis Eccli. Gratiam fideiussoris tui ne obli. de omni parte am suam. Item ratione remissionis culpe. Luc. vii. Duo debi erant cui foni. Item ratione promissionis glorie Aug. Domine promisisti michi omne bonum si amem te da te ipsum michi et sufficit michi. Quod diligendum autem proximum invitat³¹³ scriptura Pe. iii. Ante omnia mutuam caritatem habentes simplici ex corde diligite renati non ex semine corruptionis. Item inducit natura Eccli. xiii. Omne animal diligit simile sibi sic et omnis homo proximum sibi. Item necessitas praecepti. Jo. iii. Hoc praeceptum habemus a deo ut qui diligit deum diligit et fratrem suum. Item amor et reverentia dei uxor quae vere maritum diligit omnes dilectiones habet quos maritus diligit. Sic et **[103v 343]** anima que veraciter diligit deum diligit et proximum quia dominus diligit eum. Joh. i. Siquis dixerit quia diligo deum et fratrem suum oderit mendax est. | Circa tertium notandum quod deus diligendus est secundum augustinus ex toto corde idest ex tota intelligentia sine errore. ex tota anima idest ex tota voluntate sine contrarietate ex tota mente idest memoria sine oblivious. Secundum Gregorius Ex toto corde in tota anima in tota mente idest super omnia et est inculcatio. Secundum Ber. Ex toto corde sapienter ne deceptus In tota anima dulciter ne illectus. In tota mente fortiter ne depræcessus ab amore dei avertaris. Secundum glossam. Ex tota corde ut omnes cogitationes tuas in eum reflectas. In tota anima ut omnes affectiones in eum habeas. In tota mente ut omnia opera tua in eum referas. Proximum autem debes diligere ut te ipsum idest ad id ad quid te ipsum idest non tamen verbo et lingua sed opere et virtute Jo. iii. ut citra deum supra creaturas sicut te ipsum. Item propter quod te ipsum idest propter deum. Qui sic diligit legem implevit talis meretur audiri³¹⁴ id. Jo. xiii. Qui diligit me diligitur a patre meo et eo diligentiam eum et manifestabo ei me ipsum. Amen.

Dominica undevicesima sermo [=T59] [103v 343/ 83v 356]

[84r 356] Surge tolle lec[tum] tu[um] et vade in domum tuam Mt. ix.[6] Tria genera hominum solent moveri ad surgendum scilicet cadentes sedentes et iacentes. Unde quia infirmus iste iacebat dictum est ei a domino ut surgeret. Surge tol. lec. tu. ubi tria consideranda occurunt. Primo quem significat iste infirmus. Secunde quae sit domus illa in qua curatus fuit. Tertio quis fuit modus curandi. Circa primum sciendum quod infirmus iste avaritiam significat paralisis enim secundum

³¹³ mittat?

³¹⁴ 356: audire?

glossam membrum quodcumque rapit inutile reddit et uttates meatus intercludit et acuti specie pungit. Sic avaritia inutilem reddit quia avarus non operatur ad dei honorem et propter homo talis vocatur servus inutilis. Servum inquit inutile proicite. Item avaritia hominem tremulum reddit idest timeidum Iob. Cum pax sit ille suspicatur insidias. Seneca avarus videt pauperem et estimat furem divitem et estimat praedonem. Item vitales meatus intercludit quia actus spiritus scilicet et caritatem per quam deberet valere ad succurendum proximorum neccesaribus propter quod dicitur Iac. Qui viderit fratrem suum neccesitatem patientem et clau. vis. su. ab eo. quomodo ca. ma. in illo. Item valde acute pungit quia laborem affert in acquirendo timorem in possidendo et dolorem in amittendo. Iob. Artabitur et estuabit et [104r 343] omnis dolor³¹⁵ irruet in eum. | Circa secundum notandum quod domus in qua curatus fuit iste infirmus est sancta ecclesia de qua Proverbi. ix. Sapientia edifi sibi domum. Ad litteram in domo curatus fuit ille quia dicitur Luc. v. quod ascendeunt super tectum et per tegulas submiserunt eum in medium ante ihesum. Sanatur ergo iste in domo quia nullus nisi in sancta ecclesia potest recipere spiritualem sanitatem. Per turbas impidentes hominem [84v 356] ab introitu per oscium intelligi potest multitudo sollicitudinum saecularium et suggestiones spiritum immundorum. | Circa tertium notandum quod infirmus iste curatus fuit adiutorio alieno et imperio domino. Quatuor siquidem portabant per quos significantur sacerdotes salutarem quod eo hostiam offerentes praedicatores instruentes pauperes oratores et amici sane consulentes. Vel dolor commissi. Timor infernalis supplicii spes venie et memoria mortis perpetue. Dixit ante ei dominus Tol. lec tuum. Triplex in lectus malus quem debemus³¹⁶ tollere in deponere. Prius est superbie Thob. Superbiam in tuo sso. nun do per. Secundus est carnalis concupiscentie Pe. Obsec..o vos tam ad absci vos a car desi. Tertius est cupiditatis et avaricie luc. Attendite et cavete ab omni avaritia quoniam non in substantia cuiusquam est vita ipsius. Sublato igitur hoc triplici lecto ire debet homo in domum suam quae est quadruplex. Prima est corporis in quam eundum est per vilitatis ipsius considerationem Nau. iii. Intra in luctum et calca in lutum intrat et calcat qui vilitatem corporis quod de luto factum est considerat. Secunda est conscientie sive mentis in quam intrandum est per diligentem ipsius discussionem. Eccli. xxxii. Praecure prior in domum tu. Tertia est sepulcri in quam intrandum est per frequentem mortis considerationem. Eccli. ult. ibit homo in domum eternitatis sue. Quarta est celestis patrie in quam intrandum est per assiduam eius cogitationem. Barc. iii. O israel quam magna est dominus deum. Beati qui in ista domo habitant quoniam in secula saeculorum deum laudant. Ad quam nos perducat ihesus christus. Amen.

Dominica viginti sermo [=T60] [104r 343/ 84v 356]

Simile est regnum celorum homini regi qui fecit nup[tias] fi[lio] suo Mt. xxvii.[2] In parabola praesenti divina nobis bonitas simul et severitas commendatur ut si non moneat eius bonitas saltem terreat severitas debet ergo simile est regnum celo. ubi tria consideranda occurunt [104v 343] Primo quid per regem et eius filium qui nuptias fecit intelligitur. Secundo quid per illos quos invitasse [85r 356] dicitur. Tertio quid per illum qui de nuptiis electus dicitur. Circa primum sciendum quod per regem istum deus pater intelligitur qui secundum beatum gregorium universos regit quos condidit. Rex enim a regendo vel a regnando vel a recte operando. Filius

³¹⁵ Am Ende von fol. 103v ist eine Blume gemalt in der steht: omnis dolor.

³¹⁶ 343: dominus?

istius regis est dominus noster ihesus christus. de quo in Psalmo deus iudicium tu[um] re[ge] da³¹⁷. Per nuptias quas iste rex fecit filio suo significatur illa beata coniunctio quae inter christum et ecclesiam erit in futuro de quibus nupciis Apoc. Beati qui ad cenam nup. agni vocati sunt vel per eas potest intellegi gratia dei de quo Mr. iii. Numquid pos. fi. nup. lugere. quamdiu cum il est spon. Qui nupciis istis interesse volunt documento triplici iudigent quae christus docuit. primum documentum est poenitentie quod expaessit in nupciis factis in cana galilee quando deficiente vino iussit impleri ydrias aqua. Ista aqua significatur poenitentiam. Eze xxvi. Effundam super vos aquam mundam hanc dominus convertit in vinum quando tristitiam poenitentie convertit in vinum letitiae. Joh. xxvi. Tristitia vestra vertetur in gaudium. Secundum documentum est caritatis hoc docuit hic quando non habentem vestem nup. eiecit de nupciis. Nam per hanc vestem intelligitur caritas. Tertium documentum est humilitatis. Luc. xiii. Cum invitatus fueris ad nup. Istud triplex documentum consequitur triplex utilitas. Prima est amicitia ad deum unde dicit. Amice. Secunda est exaltatio quo seipsum Ascende superius. Tertius est honor et gloria in conspectu aliorum. Tunc erit tibi gloria. Iste sunt nupcie glorie de quibus Mt. xxv. Que parate erant intra cum eo ad nupcias. | Circa secundum notandum quod invitati ad nupcias sumus nos quos deus invitat predicationibus et beneficiis multiplicibus et sanctorum exemplis et corporalibus flagellis. Notandum autem quod quidam de istis invitatis venire noluerunt. Quidam neglexerunt. Quidam de dervis regis contumeliis <affectionis>³¹⁸ occiderunt detractores mundi et invidi et nullus istorum dignus fuit venire ad cenam nupciarum unde dicit nupcie quidem parate sunt etc. | Circa tertium notandum quod per illum qui abiectus est intelligitur peccator circa quod [85v 356] tanguntur hic tria scilicet argutio culpe cum dicit. Amice quomodo huc intrasti. Confusio conscientia. At ille obnucce³¹⁹ Et inflictio dampnationis eterne. Tantum dixit rex mi. li. ma. et pe. Notabile est autem quod non arguit quia tarde [105r 343] venit sed quia vestem impcialem non habuit. Quantumcumque enim poenitenita est sera tamen si ex corde fiat deo est acceptabilis. Qui ergo vestem istam non habuerit confundi poterit. Sicut ille qui inter multos bene vestitos apperet in veste sordida et talis. meretur in tenebras exteriores mitti Ysa. Vestimentum mixtum sanguine erit in combustionem et cibum ignis. Beati ergo qui lavant vestimenta sua ut sic pars illorum in regno vite et per portam intrant in civitatem. Quam nos notare faciat ihesus christus. Amen.

Dominica viginti prima sermo [=T61] [105r 343/ 85v 356]

Heri hora septima reliquit eum febris Jo. iiiii.[52] Sicut dicit Augustinus. Quando possumus de divinis operibus quae leguntur intellectum alicus mistice significationis exculpere quasi de obstrusis favorum cellis mella producimus. Secundum hoc in verbis propositis notare possumus duo. Primo quid per infirmitatem intelligitur. qua ist filius reguli laborant cum dicit. Reliquit eum febris. Secundo quid per hoc quod hora septima convaluit unde dicit He.ho. sep. | Circa primum notandum quod febris quedam est cottidiana quaedam terciana quaedam quartana et quaedam acuta. Per febrem cottidianam significatur gula quae cotidie molescat vix enim transit dies in qua nature sic sufficimus quod non aliquatenus voluptati indulgemus. Unde de ea dicit. beatus

³¹⁷ in 356 schon fast vollständig

³¹⁸ in margine 343

³¹⁹ 356: obmuter

augustinus quod sub optentu neccesitatis obumbrat negocium voluptatis. Per febrem tertiana significatur luxuria ubi tres concurrunt scilicet dyabolus sugerens vir alliciens et femina consciens. Per febrem quartanam qua infrigidat hominem significatur invidia quae frigescere facit totum calorem spiritualem qui est per caritatem. Per febrem acutam significatur avaritia. Eccli. xxiii. Anima calida quasi ignis ardens non extinguetur donec aliquis [86r 356] gluciat. Febris ergo qua laborabat filius istius reguli potest dici luxuria quia potentum filii ut sepius solent esse luxuriosi. Comparatur autem luxuria febri propter multa. Primo quia sicut febris facit hominem aliquando nimis frigidum sic luxuria quia cum habundaverit ista iniquitas tunc refrigerescet caritas. Item aliquando nimis calidum sic luxuria. Osee. Omnes adulterantes quasi clibanus succensus a coquente. Item cibum fastidire facit. Sic luxuria verbum dei Eccli. xxi. Verbum quodcumque audiet sapiens et adiciet audiet luxuriosus et desplicebit ei et proiciet illud post tergum suum. Item nisi remedium venerit ducit ad mortem. Ro viii. Si secundum carnem vix [105v 343] eritis moriemini. Solent autem contra istam infirmitatem quatuor remedia adhiberi scilicet dicta sudor minutio potio. per primum significatur malorum actuum cobitio. Quiescite agere perverse . discite benefacere per secundum lacrimarum effusio. Ps. lec me la me. per tertium vera confessio. Eze. xvi. Converttere ad domini et relinque peccata tua peccare coram deo et minue offendicula per quartum corporalis afflictio. Jerem. [49.12] Ecce quibus non erit iudicium ut biberent calicem bibentes bibent et quasi innocens relinqueris non eris innocens sed bibens bipes. | Circa secundum notandum quod hora septima convaluit. Prima hora est peccati iccognitio unde in gloria super beati quorum Si tu peccatum tuum detegis deus tegit si agnoscis deus ignoscit. Secunda est peccati detestatu Proverbi Quasi a facie culibri fuge peccatum. Tertia est contritio ut doleat de commisso Ps. Ego in fla paratus sum. Quartus est confessio. Proverbi. Qui abscondit peccata sua non dirigetur qui autem confessus fuerit misericordia consequetur. Quinta est satisfactio Luc. iii. Facite dig. fruc. poenitentiae idest dignam et fructuosam poenitentiam. Sexta est peccati dimissionem gratiarum actio. pe. gratias agentes ei qui vos vo. in admira lu. su. Septima est perseverantia sine qua omnia praedicta non [86v 356] valent ad salutem in insta hora reliquat eum febris et perfectem curatur quia qui perseveraverit in finem hic salus erit. Amen.

Dominica viginti secunda sermo [=T62] [105v 343/ 86v 356]

Simile est regnum celorum homini qui vo[luit] ra[tionem] po[nere] cum ser[vis] suis. Mt. xviii. Rex iste de quo ewangelium loquitur in exemplum triplex nobis proponitur scilicet providentie iustitiae et misericordiae. Sed hoc triplex exemplum nobis relinquitur in documentum. Primum est ut <de>³²⁰ reddenda ratione nobis sollicite provideamus. Secundum est ut de destriccta computatione timeamus. Tertium ut non desperemus sed de dei misericordia confidamus. Primo ergo de reddenda ratione nobis sollicite provideamus quia simile est reg. ce.homini Servus sapiens rationem redditurus quatuor facit. Primo bona sibi comissa diligenter custodit. Secundo utiliter ea expendit. Tertio expensas suas diligenter considerat. Quarto computationem private frequenter iterat dominus siquidem noster. tria genera bonorum nobis [106r 343] comittit. Quorum secundum Augustinus quedam sunt minima idest temporalia quaedam media bona naturalia quedam maxima ut virtutes et dona ista bona debemus custodire ne ea peccando perdamus. Qui

³²⁰ interpositus in 343 et in textu 356

enim in uno offenderit. multa bona perdet unde Deut. iiiii. Custodi temetipsum et animam tuam solli. Temetipsum debet non aurum sed animam. Item utiliter expendere in Cor. vi. Hortamus vos ne in ba gra. dei re. Sed omnia debetis in servitio dei expendere. Item commendare memorie expensas quas facimus. Eccli. xlvi. ubi multe sunt manus claude et quodcumque tradideris numera et appende. Item privataum compunctionem facere per frequentem confessionem Apostolus. Sicut exhibu mem. vestram ser. Secundo debemus districtam computationem timere quia cum cepit rationem ponere oblatus est ei unus a debe x ma. tale na. Quatuor modum ponit dominus rationem cum servis suis. Primo in iudicio conscientiae in quo hominem sui ipsius iudicem constituit ut extremum iudicium evadere possit. in Cor xi. Si nosmetipsos iudi non utique iudica. Secundus in iudicio ecclesiae in quo dominus praelatum iudicem posuit ut dictum est leprosis. Ite ostendite nos sacerdotibus. Tertio in iudicio mortis in qui causas examinabit. Iac. v. Ecce iudex ante ianuam assistit de **[87r 356]** quo ecclesi. xxxviii. Memor esto iudicii mei sic erit et tuum. Quarto in iudicio generalis resurrectionis de qui dan vii. Iudicium sedit et libri aperti sunt et iudicari sunt mortui de hiis que scripta sunt in libris. De forma istius iudicii Mt. xxv. Cum venerit filius hominis statuet oves quidem a destris et edos a sinistris. Timenda est valde ista computatio quia delicta nostra valde sunt multa unde dicitur quia³²¹ debe. x mia. talenta. Item valde gravia quia talenta. Item nullus abscondi poterit quin manifestabit opera sua unde oblatus est unus. Tertio de dei misericordia debemus fiduciam habere quia misertus est dominus servi illius. et ostenditur hic divine misericordie magnitudo legitur enim de domino isto quod sanavit faciliter quia ad rogatum servi unde debet ei Omne debitum dimisi tibi quia rog. me. Item velociter unde statim ut prociderit ante pedes eius. sequitur quod miser est dei ser. il. Item simpliciter sine fictione unde dicitur ei non retinendo ulterius indignationem. Item universaliter unde dicitur Omne de. sicut ipse dei ergo mittit nobis sicut debemus nos dimittere proximis ut indulgentiam percipere mereamur. Amen.

Dominica viginti tertia sermo [=T63] [106v 343/ 87r 356]

Reddite ergo que sunt cesaris cesari Mt. xxii.[21] docet natura et persuadet scriptura quod unusquisque hoc faciat alteri quod sibi vult fieri vult autem quilibet quod unusquisque soluat quod debet et hoc mandat dominus in verbis propositis ubi tria facit. Primo hortatur nos facere iustitiam et equitatem cum dicit reddite. Secundo revereri secularem potestatem quae sunt cesaris ce. Tertio honorare dominicam maiestatem que sunt dei deo. Circa primum notandum quod aliqui super volunt accipere et nunquam contra quos dicitur Proverbi Non sit manus tua porrecta ad accipiendum et ad dandum collectam. Si enim a dei creaturis misterium accipimus dignum est ut ei obsequium impendimus. Circa secundum notandum quod dominus noluit omnes esse equales quia sic nullus alio indigeret et sicut inter homines minor dilectio esset. **[87v 356]** sed quosdam voluit praeesse quosdam subesse. Superiores autem dominat inferioribus defensionem iustitiam correctionem inferiores vero superioribus obedientiam reverenciam et tributi solutionem. Rom. Reddite omnibus Cui tributum tributum. Cui vectigal vec. honorem timorem. Circa tertium notandum quod debemus de promissis solutionem. Promisimus enim servare innocentiam in baptismo ubi dicitur Abrenuntias sathane et omnibus pompis eius et omnibus

³²¹ 356 quod

operibus eius. Respondit abrenuntio. Sed quia multi infringant istam solutionem. Ideo pietas domini indulxit poenitentiam. Item de acceptis bonis gratiarum actionem. Augustinus. Agite gratias deo bonorum omnium largitari. Ipse enim est largitor omnium bonorum naturalium temporalium spiritualium et eternorum. Ideo Ps. Quid retribuam domino quasi dicat nunquam possum ei sufficienter regratiari. Item de peccatis satisfactionem unde Mt. xxiii. dicitur de servo illo qui debebat x m[ili]a talenta quod iussit eum dominus venundari et uxorem eius et omnia que habebat et redi. Seipsum vendit qui proprie voluntati renunciat uxorem qui carnalem voluptatem amputat filios qui opera peccati in opera iustitie commutat. Item de omnibus commissis resurrectionem. Mt. xxiii. Post multum vero temporis rationem siquidem reddere debemus de cogitationibus. Sap. De cogitationibus impii interrogatio. Item de loquutionibus quia de omni verbo ocioso. Item de operibus athanasius Omnes homines resurgere habent. Amen.

Dominica viginti quarta sermo [=T64] [106v 343/ 87v 356]

Domine filia mea modo defuncta est Mt. ix.[18] habere amicum bonum est quia cum quis sibi ipsum nihil potest tunc amicus prodest. Quod patet. **[107r 343]** in ewangelio hodierno ubi filie defunctorum valuit suffragium petitionis paterne et invenitur verbum illud tripliter exponitum in sacra scriptura. Uno modo quod sic verbum moysi pro sinagoga et sic insinuatur in eo desiderium sanctorum patrum in lege de christi daventu et incarnatione. **[88r 356]** Pater ergo huius puelle moyses est qui bene iayrus deus qui interpraetatur illuminans vel illuminatus. Iste enim fuit illuminatus interiori lumine divine sapientiae et exteriori qunado facies eius in consors colloquutionis divine sic resplenduit et cornutus videretur fuit etiam illuminans alios quia legem acceptam a domino tradebat populo filia istius fuit defuncta quia quasi mortua iacebat synagoga. Nondum enim venerat ille qui de se debet. Ego sum via veritas et vita. Rogabat ergo pater iste pro filia dicens veni scilicet per incarnationem. Ipnone manum tuam super eam. Per miraculorum operationem que pluriam fecit dominus in populo suo illo et vivet quia christo apparente in carne iudei qui crediderunt de morte ad vitam redierunt. Qui autem doctrina apostolica accipere noluerunt mortui remanserunt. Unde et apostoli eius dixerunt vobis oportebat. Primum loqui verbum dei. Sed quoniam repulisti illud et indignos vos iudicastis vite eterne ecce convertuntur ad gentes. Sed in fine mundi qui relicti fuerunt ad fidem conuertentur et saluabuntur. Secundum illud Ysa. Sicud fuerit numerus filiorum israel sic arena maris relique salue fient. Alio modo potest esse verbum cuiuslibet praelati ecclesiastici de subdito suo exsistenti in peccato mortali et sicut ostenditur quantum diligentiam debet apponere circa subditorum salutem et dicitur praelatus ecclesie iayrus quia debet esse illuminatus in se pe. Inter quos lucetis idest lucere debetis sicut luminaria in mundo verbum vite continentis. Item illuminare alios per sanctitatis exempla et documenta. Mt. v. Sic luceat lux vestra co ho. filius istius est anima subditi mortui in peccato. Iste debet orando ad deum clamare et coram ihesu procidere et dicere veni per gratiam. Ipnone ma. tu. su. eam et vivet. Manus movet. Sordes extergit et dona tribuit. Ipnone ergo manum cor eius ad poenitentiam movendo. Sordes peccati **[88v 356]** extegendo et dona gracie tribuendo et tunc vivet quae mortua est. Tertio modo potest esse verbum illud ecclesiae idest congregationis omnium iustorum pro qualibet per peccatum mortua et sicut ostenditur quantum compassionis habent super miseras peccatorum. Isti sunt illuminati per **[107v 343]** gratiam et alios illuminant per sanctam vitam. In peccato mortali existentes comperatur mortuo quia qui mortus est caret

vida. unde maximus Qui caret christo caret vita quia christus est vita a qua seperatus est in peccato mortali existens. Item quia mortus non sentit. Proverbi. Verberaverunt me et non dolui traxerunt me et non sensi. Peccator verberatur quando a deo increpatur. Sed non dolet quando propter increpationem ad contritionem non movetur. Trahitur quando promissionibus blandis allicitur sed non sentit quia nullam inde dulcedinem spiritualem percipit. Item quando iacuerit putrescit. Sic peccator per malam famam Ioh. Iam fetet quadriduanus enim est. Est autem notandum quod dominus resuscitatus puellam introduxit patrem et matrem per quos intelligitur memoria proprie corruptiones et fragilitatis. Iob. Puterdivi dixi. Item petrum qui interpraetatus agnoscens per quem intelligitur recognitio proprie fragilitatis. Item Iohannem qui interpraetatur gratia dei quem per intelligitur gratia iustificans animam a peccatis. Item iacobum quoniam interpraetatur luctator per quem intelligitur propositum laborandi et affligendi se iuxta suam possibilitatem et quando christus istos introducit tunc puella resurget. Quod nobis praestat ihesus christus. Amen.

Dominica viginti quinta sermo [=T65] [107v 343/89r 356]

Est puer unus hic qui habet quinque panes ord[iac]ios] Joh. vi.[9] Ad edificationem fidelium dupliciter potest exponi. Verbum propisitum uno modo de nostro redemptore. Alio modo de penitente peccatore. Potest ergo per puerum istum bene intelligi christus qui bene puer dicitur ratione bonarum proprietatum pueri. Primo quia iniurias faciliter remittit. Magnum per parvo vendit nullum odit. Quinque panes quos habet puer iste sunt quinque vulnera eius quorum recordatione cimfortamur. Ber[nhardus] [89r 356] Ostendit tibi o homo manus ut facies quae fecit latus ut sentencias quae sensit. Pedes ambules quo porrexit. Isti panes sunt ordeacei quia ecterius habent austoritatem interius suavitatem. Aspera quidem fuerunt ei ad sustinendum sed nobis valde suama ad recolendum. Duo pisces sunt extra sanctorum qui saporem dant pauperibus quia secundum Gregorius. Si extra sanctorum patrum recolimus nihil ita genere est quod non sustinemus. Alio modo exponitur verbum illud de peccatore penitente. Suius panes sunt isti. Primus est dolor contritionis Jere vi. luctum vingenti fac tibi planctu amarum luctus unigeniti solet esse magnus quia in eo est spes posteritatis. Sic [108r 343] multum dolere debet qui merita sua amisit in quibus erat spes eterne retributionis. Secundus est rubor confessionis. legitur Exo. xv. Quod iudas mare rubrum intravit ad introducendum filios israel in terram promissionis. In quo pharao submersus est cum tot exercitum suo iudas mare rubrum ingreditur cum penitens nullo rubore absidente paccatorum suorum turpidinem confitetur. Ibi pharao cum tot exercitu suo submergitur quia ibi dyabolus cum universitate vitiorum superatur. Tertius est asperitas afflictionis corporalis ut in ieunio vigiliis discipulis peregrinantibus et consimilibus Joel. ii. Convertimini ad me in to. cor vestro intra. Egrediatur sponsus de cubili suo et spon. de tha. suo. Unde de inimiciter³²² dicitur Ion. iii. quod praedicaverunt ieuninium et vestici sunt saccis a maiore usque ad minorem. Quartus tremor districte examinationis quando incipit homo timere iudicium futurum sicut dicitur. Iob. Ego quoque cum recordatus fuero pertimesto et concutit carnem meam tremor. Quis enim poterit cogitare diem adventus eius aut quis stabit ad videndum eum Mal. iii. Quomodo enim stare poterit humana infirmitas ubi contremiscit angelica sublimitas. Columpne enim celi [89v 356] contremiscent unde dicitur Iob. Quintus est horror

³²² 356: inimicis

infernalis tormentationis quando videlicet homo cogitat de penis infernalibus et horrescit cogitando quam multe sunt quam graves sunt ibi pene de quibus habetur in hiis versibus iudice scriptura caligo vincula flagella. fumus flamma timor vermis confusio fetor sunt baratri pene quas debet quisque timere. Iste panes sunt ordeacei quia multum asperi et pungitivi? duo pisces quos panibus istis iungere debemus sunt elemosina et oratio nihil fides et spes. Quis enim panes istos comedederet nisi in christum et gloriam futuram speraret. Et est valde notandum quod per panes ordeaceos significatur tribulationes per pisces consolationes quia in hac vita sunt multe tribulationes sed paucе consolationes sed hoc quam ad turbam scilicet quam ad penitentes. Quantum vero et perfectos et amore dei fuerentes sunt consolationes plurime unde petrus cepit pisces .. habet Ps. Secundum multum do. me. in cor me. conso. tue. le. a meam. Quartam consolationum participes nos efficiat dei filius ihesus christus. Qui cum patre et spiritu sancto vivit et regnat benedictus per infinita seculorum Amen.

EXPLICIT OPUS SERMONUM DOMINICALIUM PER TOTUM ANNUM COMPILATUM
PER VENERABILEM PATREM FRATREM MATHIASM RIPENSEM DE ORDINE
PRAEDICATORUM. DEO GRATIAS.